
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 сентября 2016 г. N 938

О ВЫПОЛНЕНИИ

АКЦИОНЕРНЫМ ОБЩЕСТВОМ "РОССИЙСКИЙ

ЭКСПОРТНЫЙ ЦЕНТР" ФУНКЦИЙ

АГЕНТА ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ

ЭКСПЕРТИЗЫ ПРЕДСТАВЛЕННЫХ

УЧАСТНИКАМИ ВНЕШНЕТОРГОВОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И (ИЛИ) ПОЛУЧЕННЫХ ОТ

УПОЛНОМОЧЕННЫХ

ОРГАНОВ ДОКУМЕНТОВ И СВЕДЕНИЙ В ЦЕЛЯХ

ВЫДАЧИ ЛИЦЕНЗИЙ

НА ЭКСПОРТ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ (ЗА

ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЛИЦЕНЗИЙ

НА ЭКСПОРТ ГАЗА ПРИРОДНОГО В СЖИЖЕННОМ

СОСТОЯНИИ)

В соответствии с частью 26 статьи 46.1

Федерального закона "Об основах

государственного регулирования внешнеторговой

деятельности" Правительство Российской

Федерации постановляет:

1. Установить, что акционерное общество





"Российский экспортный центр" выполняет

функции агента Правительства Российской

Федерации по осуществлению экспертизы

представленных участниками внешнеторговой

деятельности и (или) полученных от федеральных

органов исполнительной власти, уполномоченных

в соответствии с распоряжением Правительства

Российской Федерации от 23 сентября 2010 г. N

1567-р в рамках своей компетенции на

согласование заявлений о выдаче лицензий на

экспорт товаров, в отношении которых

установлен разрешительный порядок вывоза с

таможенной территории Евразийского

экономического союза (далее - уполномоченные

органы), документов и сведений в целях выдачи

лицензий на экспорт отдельных видов товаров (за

исключением лицензий на экспорт газа

природного в сжиженном состоянии) с выплатой

вознаграждения за выполнение указанных

функций в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, и в

пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных в федеральном бюджете на

соответствующий финансовый год на выполнение

функций агента Правительства Российской

Федерации.

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке





выполнения акционерным обществом

"Российский экспортный центр" функций агента

Правительства Российской Федерации по

осуществлению экспертизы представленных

участниками внешнеторговой деятельности и

(или) полученных от уполномоченных органов

документов и сведений в целях выдачи лицензий

на экспорт отдельных видов товаров (за

исключением лицензий на экспорт газа

природного в сжиженном состоянии).

3. Министерству промышленности и торговли

Российской Федерации и Министерству

экономического развития Российской Федерации

заключить от имени Правительства Российской

Федерации с акционерным обществом

"Российский экспортный центр" соглашение о

выполнении функций агента Правительства

Российской Федерации по осуществлению

экспертизы представленных участниками

внешнеторговой деятельности и (или)

полученных от уполномоченных органов

документов и сведений в целях выдачи лицензий

на экспорт отдельных видов товаров (за

исключением лицензий на экспорт газа

природного в сжиженном состоянии).

Председатель Правительства





Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждено

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 17 сентября 2016 г. N 938

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЫПОЛНЕНИЯ АКЦИОНЕРНЫМ

ОБЩЕСТВОМ "РОССИЙСКИЙ

ЭКСПОРТНЫЙ ЦЕНТР" ФУНКЦИЙ АГЕНТА

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ

ЭКСПЕРТИЗЫ ПРЕДСТАВЛЕННЫХ

УЧАСТНИКАМИ ВНЕШНЕТОРГОВОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И (ИЛИ) ПОЛУЧЕННЫХ

ОТ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОРГАНОВ ДОКУМЕНТОВ

И СВЕДЕНИЙ В ЦЕЛЯХ

ВЫДАЧИ ЛИЦЕНЗИЙ НА ЭКСПОРТ ОТДЕЛЬНЫХ

ВИДОВ ТОВАРОВ

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ЛИЦЕНЗИЙ НА ЭКСПОРТ

ГАЗА

ПРИРОДНОГО В СЖИЖЕННОМ СОСТОЯНИИ)

1. Настоящее Положение определяет порядок

осуществления акционерным обществом

"Российский экспортный центр" (далее - Центр)





функций агента Правительства Российской

Федерации по осуществлению экспертизы

представленных в Центр участниками

внешнеторговой деятельности и (или)

полученных от федеральных органов

исполнительной власти, уполномоченных в

соответствии с распоряжением Правительства

Российской Федерации от 23 сентября 2010 г. N

1567-р в рамках своей компетенции на

согласование заявлений о выдаче лицензий на

экспорт товаров, в отношении которых

установлен разрешительный порядок вывоза с

таможенной территории Евразийского

экономического союза (далее - уполномоченные

органы), документов и сведений в целях выдачи

лицензий на экспорт отдельных видов товаров (за

исключением лицензий на экспорт газа

природного в сжиженном состоянии) (далее

соответственно - экспертиза, лицензия).

2. Центр выполняет функции агента

Правительства Российской Федерации по

осуществлению экспертизы в соответствии с

Федеральным законом "Об основах

государственного регулирования внешнеторговой

деятельности" и на основании заключенного

между Министерством промышленности и

торговли Российской Федерации, Министерством





экономического развития Российской Федерации

и Центром соглашения.

3. В соглашении указываются в том числе:

а) предмет соглашения;

б) перечень процедур, выполняемых Центром при

осуществлении экспертизы, и сроки их

выполнения;

в) права и обязанности Центра, Министерства

промышленности и торговли Российской

Федерации и Министерства экономического

развития Российской Федерации, в том числе

порядок их взаимодействия;

г) порядок и условия выплаты Министерством

экономического развития Российской Федерации

Центру вознаграждения за выполнение функций

агента Правительства Российской Федерации;

д) порядок информационного обмена, в том числе

с использованием информационно-

технологической и коммуникационной

инфраструктуры, включая федеральную

государственную автоматизированную

информационную систему "Внешнеторговая

информация" (далее - система "Внешнеторговая





информация") и информационную систему "Одно

окно";

е) ответственность Центра, Министерства

промышленности и торговли Российской

Федерации и Министерства экономического

развития Российской Федерации за неисполнение

или ненадлежащее исполнение возложенных на

них обязанностей;

ж) срок действия соглашения;

з) условие о запрете передачи прав и

обязанностей, предусмотренных соглашением,

третьим лицам;

и) порядок, условия и сроки представления

отчетности;

к) право проведения Министерством

промышленности и торговли Российской

Федерации проверок соблюдения Центром

настоящего Положения и условий соглашения;

л) обязанность Министерства экономического

развития Российской Федерации осуществлять

выплату Центру вознаграждения за выполнение

функций агента Правительства Российской

Федерации в порядке и на условиях, которые





установлены в соответствии с подпунктом "г"

настоящего пункта.

4. Центр в установленные Министерством

промышленности и торговли Российской

Федерации сроки:

а) регистрирует в электронной форме (при

наличии технической возможности) документы и

сведения, представленные участниками

внешнеторговой деятельности и (или)

полученные от уполномоченных органов, в том

числе в электронной форме с использованием

информационной системы "Одно окно";

б) рассматривает документы и сведения,

представленные участниками внешнеторговой

деятельности и (или) полученные от

уполномоченных органов, в целях определения

достаточности представленной в них

информации и ее соответствия требованиям,

установленным нормативными правовыми

актами, в том числе нормативными правовыми

актами Министерства промышленности и

торговли Российской Федерации;

в) направляет в Министерство промышленности и

торговли Российской Федерации, в том числе в

электронной форме с использованием





информационной системы "Одно окно", в систему

"Внешнеторговая информация" (при наличии

технической возможности) для рассмотрения

документы и сведения, представленные

участниками внешнеторговой деятельности и

(или) полученные от уполномоченных органов, и

информацию о результатах экспертизы в целях

принятия Министерством промышленности и

торговли Российской Федерации решения о

выдаче или об отказе в выдаче лицензий;

г) передает оформленные Министерством

промышленности и торговли Российской

Федерации лицензии или решения об отказе в

выдаче лицензии участникам внешнеторговой

деятельности, в том числе с использованием

информационной системы "Одно окно".




